
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N° 210 del 24 Maggio 2013 

 

 

Struttura proponente: Servizio Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Contratto per attività di collaborazione con il Dipartimento di  Ingegneria Industriale (DII) 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per  lo sviluppo di un apposito studio per 

analizzare, su alcuni edifici a campione dell’AOU, interventi di riqualificazione energetica 

del relativo sistema edificio-impianto. 

 

 

 

Proponente il Capo del Servizio Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

  Il Capo Servizio Affari Generali 

                                                                                                F.to   Dott. ssa Patrizia Speranza 

 

 

 

Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria attesta che la spesa autorizzata viene imputata ai 

seguenti conti del bilancio economico anno 2013 conto 502020250 costi _________ 

 

 

 Il Capo Servizio Gestione Economico-Finanziaria 

 F.to Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

   Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

F.to Dott. Vincenzo VIGGIANI                                             F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO  

 

 

 

 

 

 

 



 2

 

Il Capo del Servizio Affari Generali 
 

Premesso che, con deliberazione del Direttore Generale n. 333 del 05.09.2012, è stata approvata la 

Convenzione tra il Dipartimento di Energetica, Termofluodinamica e Condizionamenti ambientali 

(DETEC) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II e l’Azienda Ospedaliera Universitaria 

Federico II, per attività di collaborazione scientifica  relative al settore delle  energie rinnovabili e 

dell’uso razionale di energia; 
 

Considerato che il citato accordo quadro prevede, tra l’altro, attività di collaborazione relativa ad 

interventi tesi all’efficientamento energetico degli edifici e degli impianti, nonché alla razionalizzazione 

energetica; 

 

Vista la nota, prot. 27565 del 21.03.2013, trasmessa a questa Azienda dal Dipartimento di Ingegneria 

Industriale dell’Università degli Studi di Napoli Federico II (di seguito DII),  che comunica il subentro, 

nel citato accordo quadro, del DII al DETEC, per effetto dell’attivazione dei nuovi Dipartimenti 

Universitari; 
 

Preso atto che l’AOU attualmente dispone di un servizio di energia e manutenzione degli impianti 

tecnologici e che tale attività è stata affidata all’ATI Cofely Italia SpA con contratto sottoscritto in data 

22 luglio 2003, rep.150, prorogato con deliberazione n. 32 del 25.01.2013, al 30.06.2013; 
 

Visto che, al fine del risparmio energetico dell’AOU Federico II, è pervenuta da parte dell’ATI Cofely 

Italia S.p.A. una proposta migliorativa del sistema edificio-impianto attualmente in esercizio presso 

questa Azienda; 
 

Ritenuto, in virtù del citato accordo quadro e di quanto disposto con deliberazione n. 32 del 25.01.2013,   

di avvalersi della collaborazione del DII per la valutazione ai fini energetici della proposta migliorativa 

presentata dall’ATI Cofely Italia S.p.A., nonché per l’analisi di interventi di riqualificazione energetica 

per alcuni edifici dell’AOU Federico II; 

 

Vista la nota prot. 4942 del 03.04.2013 con la quale questa Azienda comunicava al DII l’interesse ad 

affidare allo stesso l’incarico di cui sopra; 
 

Vista la bozza del contratto con il DII in epigrafe per attività di collaborazione scientifica per lo 

sviluppo di uno studio per analizzare, su alcuni edifici a campione dell’AOU, interventi di 

riqualificazione energetica del relativo sistema edificio-impianto, allegata alla presente, per formarne 

parte integrante; 
 

Considerato che il Consiglio di Dipartimento del DII designa il prof. Adolfo Palombo quale 

Responsabile scientifico e tecnico del presente accordo e che l’AOU designa l’ing. Mario Gubitosi, 

quale proprio Responsabile Tecnico per ogni questione inerente all’esecuzione delle attività oggetto del 

contratto; 
 

Preso atto che, per l’esecuzione del contratto, il DII si impegna a mettere a disposizione dell’ AOU 

personale qualificato, avvalendosi, ove lo ritenga opportuno e sotto la propria responsabilità, dell’opera 

di collaboratori esterni, come previsto dall’art. 3 del citato contratto;          
 

Preso atto, altresì, che l’AOU si impegna a fornire al DII  tutte le informazioni e i dati tecnici necessari 

per lo svolgimento delle attività richieste;     
 

Considerato che il citato contratto ha  la durata di 2 (due) mesi dalla data di stipula  e potrà essere 

prorogato,  previo accordo tra le parti e che, per lo svolgimento delle suddette attività, l’AOU 

corrisponderà al DII la somma di € 39.999,00 (trentanovemilanocentonovantanove/00) oltre IVA, 

secondo le modalità definite all’art 6 del citato contratto; 
 



 3

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova rispondenza 

nel documento di budget, 
 

Propone 
 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 
 

Approvare  la  bozza di contratto per attività di collaborazione scientifica con il Dipartimento di  

Ingegneria Industriale (DII) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II per  lo sviluppo di un 

apposito studio per analizzare, su alcuni edifici a campione dell’AOU, interventi di riqualificazione 

energetica del relativo sistema edificio-impianto, come descritto nel contratto che, allegata alla 

presente, forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la durata di 2  (due) mesi 

dalla data di stipula, prorogabile,  previo accordo tra le parti; 

 

Fissare, per lo svolgimento delle attività oggetto del contratto, il compenso di € 39.999,00 

(trentanovemilanocentonovantanove/00) oltre IVA, che l’AOU corrisponderà al DII, secondo le 

modalità definite all’art 6 del citato contratto; 
 

Trasmettere originale del contratto, firmato per accettazione, unitamente alla presente deliberazione al 

Dipartimento di  Ingegneria Industriale (DII) dell’Università degli Studi di Napoli Federico II; 
 

La relativa spesa graverà sul conto_________________________ del bilancio 

economico___________________________; 
 

     Il Capo Servizio Affari Generali 

 F.to Dott. ssa Patrizia Speranza 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Capo Servizio Affari Generali; 
 

Preso atto che il Capo Servizio proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int.; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 
 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

  IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Giovanni Persico 

 

 

 

 



 4

 

Data consegna 20.05.2013 

19/2013 

 

 

SETTORE SEGRETERIA AMMINISTRATIVA 

DIREZIONE GENERALEE DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

il 29.05.2013 

 

  Il Funzionario 

                                                                                                    F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il _______________ 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                    F.to Domenico FORINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                    F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 Il Funzionario 

                                                                                                    F.to Domenico FORINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
GR 

del. contratto per att.di coll.scient.dip. ing. DII.docx 


